1 “…vakf-ı mezkûrumun levâzım-ı umûrunda isti’mal olunmak için vakf eylediğim katır ve
merkebin me’kûlatları ğalle-i merkumeden verile…” Vakıfl ar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA),
744: 95/25. 1213 H/1798 M

2 Nazif Öztürk, XIX. Yüzyılda Osmanlı İmparatorlu’nda Sanayileşme ve 1827’de Kurulan Vakıf
İplik Fabrikası, Vakıfl ar Dergisi, S. 21, s. 23-80.1990.

Bu bağlamda sadece
Üsküdar’a özgü rakamlara yer verilmiştir.4

Akillas Milas tarafından, hazırlanmış eserde ise İstanbul’da ulaşımda
kullanılan Pazar kayıklarından buhar gemilerine kadar olan gelişim çizimlerle
canlandırılmıştır.5

Mihrimah Sultan’ın 965 H./1557 M. tarihli vakfi yesinde;“…tûlu, onüç zira’ bir kayık
ve tûli, oniki zira’ bir permedir ki, havayic ve levazım-ı imâreti nakledüp eyyam-ı hâliyede ücret ile
inas ve devab nakl eyleye…”6 şeklinde pereme adı verilen kayığın imaretin ihtiyaçlarını
taşımak, boş günlerde de ücretle insan ve hayvan taşımaya mahsus olduğundan
söz edilir.

yüzyıl başlarına kadar başta
İstanbul olmak üzere İzmir, Gelibolu, Karamürsel ve Vardar’da kayık ve kayık-
hânelerin akar olarak yer aldığı vakıfl ar kurulduğu görülmüştür Vakfi yelere göre,
kayık-hânelerin akar olarak geçtiği en erken tarihli vakfi ye Hürrem Sultan’a ait H
958/ M1551tarihli vakfi yedir.“…Bu cümleden biri de İstanbul kapılarından Yahudi kapısı
hâricinde deniz sahilinde yapılmış bir kayık-hânenin tamamıdır ki, Ayasofya evkâfından olan
arsa üzerine binâ edilmiştir. Ve senelik mukata’ası altmış dirhemdir…”9

Hürrem Sultan’ın yanısıra, Mihrimah Sultan; Ayşe Sultan, Lâleli Sultan III.
Mustafa, Sultan Mahmud Han-ı evvel, Bezm-i Âlem Vâlide Sultân, Sultan I.
Abdulhamid Han, Sultan Abdülecid Han’ın vakfi yelerinde dekayık ve kayık-
hânelerin vakıf akarlar arasında yer aldığı, yine bazı tekkelerin hem ulaşım hem
de masrafl arına gelir olmak üzere vakfedildikleri görülür.

Kayık-hânelerin, kayıkların sadece sefer haricinde barındırıldıkları yerler olmanın
dışında kayıkların inşâ edildiği yerler olarak da hizmet verdiği ve her bir kayık
türünün kendine mahsus kayık-hânede barındırıldığı anlaşılmaktadır. Örneğin
Adile Sultan Vakfı’na ait 1288 H. /1871 M. tarihli vakfi yede;“…deryâ cânibinde
kayık ikâf idecek/duracak mahallin fevkinde piyâde kayık yapanlara mahsûs odayı müştemil
kayık-hânemi…”10;“…bir bab kayıkhânenin derunlarında mevcûde şehriyye cem’an yirmi altı
kuruş icâre-i müeccele bu üç aded alât-ı lâzıme-i ma’lumelerden…”11şeklindeki ifâdelerden
bu mekânların bazılarında kayık inşâ edildiği anlaşılmaktadır.

“... Kayık-ı mezkûr kurahâ-yı sâʼirede olduğu misüllü yevm-i cum‘adan
ma‘âda günlerde büyük dereden Der-Aliyyeʼye/İstanbul’a müşteri ve yük
alub yükden kadr-i ma‘rûf ve beher nefer müşteriden dahî ücreti münâsibe
olarak meblağ olup Der-Aliyyeʼyegötüre ...”53 1284 H/1867 M.

Abdülmecit’e ait 1268 H/1851 M. tarihli vakfi yede ise vakfedilen iki kayığın,
yazın insanların taşınması, kışın ise içecek su taşıma için inşâ edilerek senelik icara
verildiği anlaşılmaktadır.

48 Pelagon Grekçede genellikle bir erkek ismi olarak geçmesine ragmen burada hangi anlamda
kullanıldığı anlaşılamamıştır.

mezbûre muttasıl kayık-hânelere beher şehr yüz
yirmi akçe icâre-i müeccele, muaccele ta‘yîn ve takdîr olına…”56;…bâ yed-i mütevelli icâre-i
mu’accele-i misliyye ve yevmî bir akçe icâre-i müeccele…57

Vakfi yelerde yük ve yolcu taşıyan kayıklardan başka Feridun Ahmed Paşa’ya ait
967 H/1560 M tarihli vakfi yesinde balıkçı sandalı ve ağlarının kiraya verilmesinden
söz edilmektedir. Onaltıncı yüzyılın ikinci yarısında kayıklardan başka balıkçı
teknelerininde vakfedildiği anlaşılmaktadır.58

54 VGMA, 1419 (K).

55 VGMA , 635/2: 62/8.

56 VGMA, 736: 233/108.

57 VGMA, 740: 44/14.

Emîni Osman Ağa Vakfı′na âid 15 Rebi‘ü′l-evvel 1236 H./1820 M. tarihli diğer
bir örnekte ise öğrencilerin mesireye /pikniğe görütülmesi için her yıl yiyecek ve
kayık ücreti sarf olunması şartı yer almıştır.“…sıbyân-ı merkûme beher sene mu‘allim ve
halîfe bir mesîre mahalle götürülüp ücret-i kayık ve ta‘âmiyeleriyçün beher sene mütevellî-i vakf
ma‘rifet ile iki yüz guruş harç ve sarf oluna…”67

71 Göz teriminin kayık sayısından çok mekânın bölümlerini ifâde ettiği anlaşılmaktadır.

72 VGMA, 742: 249/107.

Nilgün Çevrimli778

“…Ayrıca adı geçen mahrusede Darussaadeleri (sarayı) yakınında kendileri
için yaptıkları türbe civârında el-Hac Şuşbi adlı şahsın mahzeni yakınındaki
vâki olan kârgir beş kayık-hâne…”73 988 H/1580 M.; “…beş dönüm
mikdarı kebir bahçeyi yevmi on iki akçe icâre-i müeccele kiremidle puşideli
müceddeden bina olunan kayık-hâneyi dahi yevmi iki akçe icare-i müeccele
ile minvali meşruh üzre herbirini başka başka müceddeden şart ve ta’yin…
”741191 H/1777 M.

Aşağıdaki örnekte bazı tekkelere ulaşım için kullanılan kayıklar için yaptırılan
kayık-hânelerden söz edilmektedir.

“…Sultan Selim vakfından üçbin akçe icâre-i muaccele ile her sene on akçe
mukata’a ile aldığım arz-ı hâliyeye Tekkenin kayıkları durmak için bina
ettiğim üç kayık-hâneyi…”76 1005 H./1596 M.;“…Lâğari Tekkesi namile
ma‘rûf zaviyeye mevkûf menzil ve deniz ve iki taraftan tarîk-i âmm ile
mahdûd tahtânî iki eski oda ve tahtânî bir hucre ve çatma tâbir olunan
tahtalardan yapılan tahtânî diğer bir oda ve gölgelik ve fevkânî bir oda ve
bir havuz ve bir matbah ve üstü örtülü iki kayikhane…77